CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
INDICAÇÃONº 21 DE 2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA QUE, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE,

VIABILIZEM ESTUDOS PARA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS COM URGÊNCIA

NA RUA PRIMEIRO DE JANEIRO, BAIRRO SANTA LUZIA.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORESE SENHORAS VEREADORES (AS),

Apresento a V.Exa. nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente Indicação, a

ser encaminhada ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, para que sejam

tomadas as devidas providências, junto à Secretaria competente, objetivando melhoria da

segurança viária, na Rua Primeiro de Janeiro, Bairro Santa Luzia, com a implantação de

lombadas com urgência.

Considerando o aumento do fluxo de veículos e pedestres na Rua Primeiro de Janeiro,

Bairro Santa Luzia (via importante de tráfego intenso de veículos e pedestres) que tem se tornado

um ponto crítico em termos de segurança no trânsito, é imprescindível a adoção de medidas que

visem à redução da velocidade dos veículos que transitam por essa via.

Relatos de moradores e frequentadoresda região indicam que a velocidade excessiva dos

automóveis tem causado situações de risco, especialmente para crianças, idosos, pessoas com

mobilidade reduzida e animais. A instalação de lombadas nesta rua contribuirá significativamente

para a diminuição da velocidade dos veículos, promovendo um ambiente mais seguro para todos

os usuários da via.

Diante do exposto, indico a Vossa Excelência que sejam tomadas as providências

necessárias para a implantação de lombadas na Rua Primeiro de Janeiro, a fim de garantir a

segurança dos cidadãos e promover um trânsito mais ordenado.

ADA

SALA DAS SESSÕES “VEREADORS. ÓTOLLI”, EM 27 DE JANEIRO DE 2025

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200— Mogi Mirim - SP